
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Coordenadoria do Centro de Seleção

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS Nº 16/2022 - CS (11.01.03.01)

Nº do Protocolo: 23005.018442/2022-81
Dourados-MS, 13 de junho de 2022.

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS (UFGD), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de
julho de 2016, da Reitora da UFGD, que delega competência à CCS para gerenciar processos seletivos da
UFGD e considerando o contido no Edital de Abertura CCS n.º 05, de 09 de maio de 2022 e no Processo
n.º 23005.013252/2022-78, RESOLVE:

I - CONSTITUIR Comissões Especiais de Seleção (COES), em conformidade com o
estabelecido nos documentos acima referidos cujas normas disciplinam o Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto da UFGD, com os servidores a seguir relacionados, delegando que procedam à
aplicação das avaliações no âmbito de cada Unidade Acadêmica.

II - RATIFICAR a data estabelecida pelo cronograma do edital acima referido, para
conclusão dos trabalhos de seleção e de homologação dos resultados para a contratação de professor
substituto.

1. Faculdade de Educação a Distância (EaD)
ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Libras/Linguística

Grazielly Vilhalva SIlva do Nascimento (membro
titular / presidente)

Eliane Francisca Alves da Silva Ochiuto
(membro titular)

Silvio Ruiz Paradiso (membro titular)

Elizabeth Matos Rocha (membro suplente)

Jefferson Damaceno do Nascimento
(secretário)

2. Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia (FACET)
ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Ensino de Química

Elisangela Matias Miranda (membro titular /
presidente)

Isabella Guedes Martinez (membro titular)

Adriana de Fátima de Souza Miola (membro
titular)

Késia Caroline Ramires Neves (membro
suplente)

Aroldo da Silva Júnior (secretário)
Física/Ensino de Física Márcio da Silva Figueiredo (membro titular /

presidente)

Fernando Cesar Ferreira (membro titular)

Adão Antônio da Silva (membro titular)



Ziani de Souza Schiaber (membro suplente)

Josilaine Andréia da Silva Gomes (secretária)

Matemática

Laís Corrêa (membro titular / presidente)

Vanessa Munhoz Reina Bezerra (membro
titular)

Reginaldo Merejolli (membro titular)

José Wilson dos Santos (membro suplente)

Neiva Salazar do Nascimento (secretária)
3. Faculdade de Educação (FAED)

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Educação Física Escolar e Saúde

Josiane Fujisawa Filus de Freitas (membro
titular / presidente)

Marcelo Jose Taques (membro titular)

Deyvid Tenner de Souza Rizzo (membro titular)

Manuel Pacheco Neto Freitas (membro
suplente)

Karla Soares Bertuccini (secretária)

Pedagogia/Formação de
professores(as)

Aline Maira da Silva (membro titular /
presidente)

Maria de Lourdes dos Santos (membro titular)

André Soares Ferreira (membro titular)

Andreia Vicencia Vitor Alves (membro suplente)

Célia Regina Araújo (secretária)
4. Faculdade de Engenharia (FAEN)

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Engenharia Mecânica

Rodrigo Borges Santos (membro titular /
presidente)

Edilson Nunes Pollnow (membro titular)

Sanderson Manoel da Conceição (membro
titular)

Augusto Salomão Bornschlegell (membro
suplente)

Sérgio Henrique Menacho Ferraz (secretário)
5. Faculdade Intercultural Indígena (FAIND)

ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Licenciatura em Educação do
Campo

Marco Antônio Rodrigues Paulo (membro titular
/ presidente)

Edir Neves Barboza (membro titular)

André Luis Freitas da Silva (membro titular)

Sandra Procópio da Silva (membro suplente)

Bianca Leonardo Oliveira (secretária)6. Faculdade de Ciências Humanas (FCH)
Á



ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

História do Brasil/História Regional

Daniel Afonso da Silva (membro titular /
presidente)

Fabiano Coelho (membro titular)

Jose Carlos Ziliani (membro titular)

Éder da Silva Novak (membro suplente)

Igor Vinícius Meira Nogueira (secretário)
7. Faculdade de Comunicação, Artes e Letras (FACALE)
ÁREA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO

Linguística e Língua Portuguesa

Milenne Biasotto (membro titular / presidente)

Cristiane Helena Parré Gonçalves (membro
titular)

Marilze Tavares (membro titular)

Silvia Regina Gomes Miho (membro suplente)

Elza Carolina Beckman Pieper (secretária)
8. Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais (FCBA)

Biotecnologia

Liliam Silvia Candido (membro titular /
presidente)

Maricy Raquel Lindenbáh Bonfá (membro
titular)

Danielle Marques Vilela (membro titular)

Rodrigo Simões Ribeiro Leite (membro
suplente)

Carina Juvenal de Souza (secretária)

(Assinado digitalmente em 13/06/2022 15:30)
 NELSON TSUJI JUNIOR

 COORDENADOR - TITULAR
 CHEFE DE UNIDADE

 CS (11.01.03.01)
 Matrícula: 2956957

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufgd.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 16, ano: 2022, tipo:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO CCS, data de emissão: 13/06/2022 e o código de verificação: da848c2513

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

